
 

 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “WILIGELMO” 

Viale Corassori, N. 101 – 41124 Modena 

Tel. 059356981 – Fax  059356982 

E-mail: mops050007@istruzione.it - PEC: mops050007@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.liceowiligelmo.edu.it/ 

C.F.: 80011410364 
 

1 

 

 

Prot. n. 2736/C.14.A                                Modena, 28/04/2021 

  

 

- All’ALBO ON LINE  

-  Alla Sezione AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE     

DEL SITO WEB   

 

  

Oggetto: Determina a contrarre per affidamento di lavori di manutenzione straordinaria - Costruzione di una tettoia 

esterna presso il Liceo Wiligelmo. 

  CIG: Z01318626E.  
   

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, come modificato dal D.Lgs. 19 

aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e sue ss.mm.ii., ed in particolare, il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretino o determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTI il Decreto del Ministro della Salute del 26/02/2020, i DPCM del 01/03/2020, del 04/03/2020, del 

08/03/2020 e successivi, il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, le Nota MIUR 4693 del 26 febbraio 2020 e prot. 

n. 279 del 08/03/2020, tutti contenenti “Misure urgenti di contenimento del contagio”, relativamente Emergenza 

sanitaria Coronavirus (COVID-19); 

VISTO il Decreto Legge 8 aprile 2020, n. 22, “Misure urgenti sulla regolare conclusione e l'ordinato avvio 

dell'anno scolastico e sullo svolgimento degli esami di Stato”; 

VISTO il Decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 

all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19” ed in particolare 

l’art. 231 bis (Misure per la ripresa dell'attività didattica in presenza); 

VISTA la Circ. n. 4 Prot. n. 3840/A.15.B 08/09/2020 del Dirigente Scolastico del Liceo Wiligelmo, avente per 

oggetto “Comunicazione orario del primo giorno di scuola”, relativa tra l’altro alla riorganizzazione degli ingressi 

nella sede scolastica da parte degli studenti; 

VALUTATA la necessità di ampliare l’area cortiliva esterna coperta del Liceo Wiligelmo, attraverso la 

realizzazione di una tettoia stabile, per consentire agli studenti, al mattino, di proteggersi dalle intemperie, in attesa 

dell’ingresso in classe; 

VISTA la richiesta di intervento straordinario prot. n. 3425/A.06.A del 05/08/2020, trasmessa all’U.O. Ufficio 

Programmazione Scolastica – Area Lavori Pubblici – della Provincia di Modena, proprietaria dell’edificio che 

ospita il Liceo “Wiligelmo”; 

VISTA la determinazione n. 1542 del 13/11/2020 della Provincia di Modena – Area lavori Pubblici – di 

assegnazione di un contributo straordinario di € 46.970,00 a favore del Liceo Wiligelmo per la realizzazione di una 

tettoia; 

VISTO il Protocollo d’Intesa, approvato con la determinazione di cui sopra, finalizzato alla realizzazione 

dell’intervento di manutenzione straordinaria, siglato tra la Provincia di Modena e il Liceo Scientifico Statale 

“Wiligelmo”; 

VISTA la nota della Provincia di Modena Rif. 2020/36245 PRGE del 23/11/2021, con la quale è stata comunicata 

al Liceo Wiligelmo, la liquidazione dell’acconto per l’intervento di manutenzione straordinaria;  

RILEVATA l’esigenza, di questa Istituzione Scolastica, di individuare la ditta a cui affidare l’esecuzione del 

progetto e dei lavori per realizzazione della tettoia esterna; 

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 – “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”; 

 

mailto:mops050007@istruzione.it
mailto:mops050007@pec.istruzione.it


 

 

 

LICEO SCIENTIFICO STATALE “WILIGELMO” 

Viale Corassori, N. 101 – 41124 Modena 

Tel. 059356981 – Fax  059356982 

E-mail: mops050007@istruzione.it - PEC: mops050007@pec.istruzione.it 

Sito Web: www.liceowiligelmo.edu.it/ 

C.F.: 80011410364 
 

2 

 

CONSIDERATO che per l’affidamento del lavoro di cui trattasi si procede con il criterio del minor prezzo, ai 

sensi dell'art. 1 comma 3 del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997”;  

VISTO   il Programma Annuale 2021, approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 44 del 09/02/2021;  

VISTE   le Linee Guida ANAC, e in particolare la n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 

delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”;  

VERIFICATO che sulla Piattaforma CONSIP non risultano presenti convenzioni e/o altri strumenti di acquisto e 

di negoziazione per l’affidamento dei lavori per la progettazione e realizzazione di una tettoia esterna; 

DATO atto che per lavori di progettazione e realizzazione della tettoia esterna nel cortile del Liceo “Wiligelmo” la 

spesa trova copertura finanziaria nel P.A. 2021, alla voce A01 Funzionamento Generale e Decoro della Scuola; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”,  

  

DETERMINA 

  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

  

- di indire l’avvio di una procedura di affidamento diretto, preceduta da indagine esplorativa di mercato - come 

previsto dall'art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. n.76/2020, mediante la richiesta di preventivo a cinque operatori 

economici; 

- che il criterio di aggiudicazione dell’offerta sarà quello del minor prezzo, per l’Amministrazione, ai sensi 

dell'art. 1 comma 3 del Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76; 

- di stabilire il valore a base di gara nella misura di € 38.500,00 (IVA esclusa), di cui € 37.500,00 per 

l’esecuzione delle lavorazioni, valore soggetto a ribasso di gara e € 1.000,00 per l’attuazione dei piani di 

sicurezza, valore non soggetto a ribasso. 

- di procedere all’aggiudicazione anche nel caso di presentazione di un’unica offerta, purché ritenuta valida e 

congrua; 

- di pubblicare la lettera di invito, con i relativi allegati, sull’Albo on line del Sito Web del Liceo Wiligelmo.  

 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico prof.ssa Daniela Barozzi (art. 31 D.Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii.).  

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Istituzione Scolastica nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” – “Bandi gare e contratti”, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs n. 50/2016.  

 

  

          Il Dirigente Scolastico 

        Prof.ssa Daniela Barozzi 

                                                           Firma autografa sostituita a mezzo stampa,   

                                                       ai sensi dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs. 39/1993 

 

mailto:mops050007@istruzione.it
mailto:mops050007@pec.istruzione.it

